Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О внедрении и использовании в общеобразовательных организациях,
профессиональных образовательных организациях и организациях

дополнительного образования детей Республики Саха (Якутия)
информационно-коммуникационной образовательной платформы

«Сферум»

В соответствии с пунктом 3.1. ст. 16 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и во исполнение достижения

показателей регионального проекта «Цифровая образовательная среда»

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям государственных общеобразовательных организаций,

профессиональных образовательных организаций и организаций дополнительного

образования детей Республики Саха (Якутия):

1.1. обеспечить 100% регистрацию педагогов на информационно-

коммуникационной образовательной платформе «Сферум» (далее – ИКОП

«Сферум») в срок до 20 мая 2023 года;

1.2. обеспечить использование ИКОП «Сферум» при организации

образовательной деятельности и/или организации коммуникаций в сети Интернет

с обучающимися и родителями (законными представителями).

2. Рекомендовать начальникам органов местного самоуправления,

осуществляющим управление в сфере образования, руководствоваться пунктом 1

настоящего приказа.

3. АУ ДПО «Институт новых технологий Республика Саха (Якутия)»

(Соловьеву А.М.) провести методическую и консультационную работу с

общеобразовательными организациями, профессиональными образовательными

организациями и организациями дополнительного образования детей Республики

Саха (Якутия) по подключению ИКОП «Сферум» и вести еженедельный

мониторинг по регистрации и активности педагогов на платформе.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Департамент

государственной политики в сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования (Тен Л.Б.).
Первый заместитель

министра

образования и науки

РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова